
QUESTÕES GABARITO QUESTÕES GABARITO

1 B 31 B

2 D 32 C

3 D 33 D

4 A 34 B

5 C 35 C

6 D 36 D

7 C 37 C

8 B 38 A

9 A 39 C

10 C 40 B

11 D 41 D

12 B 42 D

13 C 43 ANULADA

14 C 44 A

15 A 45 D

16 D 46 C

17 D 47 A

18 C 48 D

19 B 49 B

20 A 50 D

21 C 51 C

22 C 52 C

23 C 53 A

24 C 54 B

25 A 55 B

26 B 56 D

27 D 57 A

28 A 58 A

29 A 59 B

30 C 60 C
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GABARITOS PÓS-RECURSOS



Questão 43 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e o conteúdo das questões da prova objetiva para concurso público da  Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento de Estado de Desenvolvimento Social  – SEDESE -  Edital 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o que se segue.

Com fundamento na bibliografia YAZBEK, M. C. . Fundamentos históricos e teórico-metodológicos do Serviço Social. In: CFESS; ABEPSS. (Org.). Serviço Social: Direitos Sociais 

e competências profissionais.. 1ªed.Brasília: CFESS /ABEPSS, 2009, v. v. 1, p. 143-163. indica que:

A) o Serviço Social da década de 1990 se vê confrontado por um conjunto de transformações societárias, no qual é desafiado a compreender e intervir nas velhas configurações e 

manifestações da questão social, que expressam a precarização do trabalho. NÃO é a alternativa correta porque o Serviço Social da década de 90 é desafiado a compreender e 

intervir nas novas configurações e manifestações da questão social.

B) cresce o denominado terceiro setor, amplo conjunto de organizações e iniciativas privadas, não lucrativas, criadas e mantidas com o apoio do voluntariado e que desenvolvem 

suas ações no campo social, em espaços de desestruturação das políticas sociais.  ALTERNATIVA CORRETA

C) as transformações societárias que caracterizaram os anos 1990 encontraram um Serviço Social consolidado e maduro na sociedade brasileira, uma profissão com avanços e 

acúmulos, que, ao longo dessa década construiu, com ativa participação da categoria profissional, um projeto ético-político que integra valores, escolhas teóricas e interventivas. 

ALTERNATIVA CORRETA

D) o Sistema Único de Assistência Social é constituído pelo conjunto de serviços, programas, projetos e benefícios no âmbito da Previdência Social. É um modo de gestão 

compartilhada que divide responsabilidades para instalar, regular, manter e expandir ações de assistência social.  NÃO é a alternativa correta porque o SUAS é constituído no 

âmbito da Assistência Social e não Previdência.

Por estas razões a banca DEFERE o recurso, anulando a questão.

RESULTADO – DEFERIDO COM CONSEQUENTE ANULAÇÃO DA QUESTÃO. 

Questão 60 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e o conteúdo das questões da prova objetiva para concurso público da  Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento de Estado de Desenvolvimento Social  – SEDESE -  Edital 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o que se segue.

Com fundamento na referência bibliográfica: Lei 12.101/2009, a banca indica que:

A) I, II e III.  NÃO é a alternativa correta porque é vedado às entidades beneficentes de assistência social dirigir suas atividades exclusivamente a seus associados ou categoria 

profissional, devendo    ainda estar inscritas nos respectivos Conselhos e também integrar o cadastro nacional de entidades e organizações de assistência social.

B) I e III apenas. NÃO é a alternativa correta porque é vedado às entidades beneficentes de assistência social dirigir suas atividades exclusivamente a seus associados ou 

categoria profissional, devendo    ainda estar inscritas nos respectivos Conselhos e também integrar o cadastro nacional de entidades e organizações de assistência social.

C) II apenas. ALTERNATIVA CORRETA

D) III apenas. NÃO é a alternativa correta porque é vedado às entidades beneficentes de assistência social dirigir suas atividades exclusivamente a seus associados ou categoria 

profissional, devendo    ainda estar inscritas nos respectivos Conselhos e também integrar o cadastro nacional de entidades e organizações de assistência social.

Por estas razões a banca DEFERE o recurso, alterando o gabarito para alternativa C.

RESULTADO – DEFERIDO COM ALTERAÇÃO DO GABARITO DE B PARA C.
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1 B 31 B

2 D 32 C

3 D 33 B

4 A 34 D

5 C 35 C

6 D 36 B

7 C 37 A

8 B 38 B

9 A 39 B

10 C 40 ANULADA

11 D 41 A

12 B 42 A

13 C 43 B

14 C 44 D

15 A 45 C

16 D 46 C

17 D 47 A

18 C 48 D

19 B 49 B

20 A 50 D

21 C 51 C
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23 C 53 A
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Questão 60 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e o conteúdo das questões da prova objetiva para concurso público da  Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento de Estado de Desenvolvimento Social  – SEDESE -  Edital 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o que se segue.

Com fundamento na referência bibliográfica: Lei 12.101/2009, a banca indica que:

A) I, II e III.  NÃO é a alternativa correta porque é vedado às entidades beneficentes de assistência social dirigir suas atividades exclusivamente a seus associados ou categoria 

profissional, devendo    ainda estar inscritas nos respectivos Conselhos e também integrar o cadastro nacional de entidades e organizações de assistência social.

B) I e III apenas. NÃO é a alternativa correta porque é vedado às entidades beneficentes de assistência social dirigir suas atividades exclusivamente a seus associados ou 

categoria profissional, devendo    ainda estar inscritas nos respectivos Conselhos e também integrar o cadastro nacional de entidades e organizações de assistência social.

C) II apenas. ALTERNATIVA CORRETA

D) III apenas. NÃO é a alternativa correta porque é vedado às entidades beneficentes de assistência social dirigir suas atividades exclusivamente a seus associados ou categoria 

profissional, devendo    ainda estar inscritas nos respectivos Conselhos e também integrar o cadastro nacional de entidades e organizações de assistência social.

Por estas razões a banca DEFERE o recurso, alterando o gabarito para alternativa C.

RESULTADO – DEFERIDO COM ALTERAÇÃO DO GABARITO DE B PARA C.

Questão 40 - Em resposta ao recurso encaminhado contra o gabarito preliminar e o conteúdo das questões da prova objetiva para concurso público da  Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento de Estado de Desenvolvimento Social  – SEDESE -  Edital 01/2013, a Comissão de Análise de Recurso esclarece o que se segue.

Com fundamento na bibliografia: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8742.htm, Lei 8.742/93, que foi complementada pela Lei nº 12.435, de 2011. A letra C. “Entes privados 

de assistência social” passa a ser considerada uma assertiva CORRETA.

Art. 6o  A gestão das ações na área de assistência social fica organizada sob a forma de sistema descentralizado e participativo, denominado Sistema Único de Assistência Social 

(Suas), com os seguintes objetivos: (Redação dada pela Lei nº 12.435, de 2011)

I - consolidar a gestão compartilhada, o cofinanciamento e a cooperação técnica entre os entes federativos que, de modo articulado, operam a proteção social não contributiva; 

(Incluído pela Lei nº 12.435, de 2011)

II - integrar a rede pública e privada de serviços,

Portanto, não há uma alternativa correta para esta questão.

Por estas razões a banca DEFERE o recurso, anulando a questão.

RESULTADO – DEFERIDO COM CONSEQUENTE ANULAÇÃO DA QUESTÃO.


